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тсгорично забороняється вжи
вати всіляких спиртових і вза
галі підгоиистих напоїв (кава, 
мінний чай тощо). Насамкі
нець. зважаючи на те, то нер
вова система бере важливу у-

часть в регулюванні серцевої 
діяльностн, таки* хворим або 
зовсім не можна курити, або к 
вони 
мало.

гів-ь і працювати пал самим ео-; 
<'юю. щоб ніап, як вггти 6о|ят>- 
бу проти внінекукачіи 
И|мщю*> над побільшенням сво
го знання.

НА МАСОВОМУ ВІЧУ РЗТ.
І яНА СЕРЦЕ. ПОВИННІ курити дуже Дня lô-ro і 16-го травня віл 

Читаю книжки, чи-Ібулось н Ксмо-к, С*ск. 
таю нашу |юбітнщцг пресу.

но орт ні іа ці й ним справам, на 
які організатор відповідав вло- 

Гплачмо, що телур
МІЄСОІЙ"

Прпф. 11. Губгрі/ііщ. віче Р.а.Т., на якому говорив 
/«. Пглгшок. організатор ТОВ. ЦіИбМОВі ЬКІІІІ 

іі|яі значіння і розвиток ІЧкїіт 
ничого Звломотового Товари
ств*. На мін овім вічу було око 
ло (И) присутішх. воші с іуха їн 
Промінні поверх 2 годині.

В0.1ЯЮЧ0.
нідновіїтія-я т|юхи праця н нас, 
пічнутьгя ічиільні читання, бо

і€ ріжиі серцеві хворі У од
них хворих серце не може ви
конати ті завдання, що ставить 
перед ним повсякденне життя 
і професійна діяльність. > 
них спостерігаються ріжні роз
лади з боку не лише серця, а 
й цілої о організму (задишки, 
набряки, опух печінки тощо). 
Такі хворі конче потребують 
спокою. Поки не зникнуть ВСІ 
ці, іноді дуже тяжкі, явища, 
поки не зміцниться серцева 
ДІЯЛЬНІСТЬ, ВОНИ повинні суво
ро додержувати дієти, обм*.

■ жуючи своє харчування і що 
ДО НКОСТИ І ЩО ДО КІЛЬКОСТІ!
їжі.

нервовій системі серця, яка ре
гулює серцеву ДІЯЛЬНІСТЬ.

Ось чому ми части - густо 
спостерігаємо погіршення сер
цевої хвороби після тяжкйх 
душевних переживань.

Якщо в

Вестон, ОиііЧИ НУРЕННЯ шкодить? ло неї нори наше членство ста 
до байдужне ю освітньої при 
ці. ІГя ланіті, чому не прихо
дять на спільні читання, we бу. 
ла відповідь: — Чого я тим пі-

ДЯКУЮТЬ ЗА ДОПОМОГУ.На скорочення людського 
життя впливає багато чинни
ків. до яких безумовно треба 
зачислити також і вживання 
нікотини. Хоча деякі дослід
ники вважають курений тютю
ну за нешкідливе, одначе ве
личезна більшість учених 
твердить, що тютюн виливає 
на скорочення віку людини.

Вже 1868 р. науково ствер
джено, що пересічний вік кур
ців треває 48^, року, а не-кур- 
Ців 59 і/3 р. В 19)1 р. 
мериканське асекураційне то
вариство подало такі дані про 
180 тисяч асекуроварих членів: 
від сто старих людей, що після 
обчислень мали вмерти до о- 
значсного терміну, вмирало:

не-курців тільки 59, 
вих курців (що тільки деколи 
курили) вмирало 71, звичай
них курців — 84. 
курців вмирало аж 93. Один у- 
чений задай собі праці пізнати 
сто старців, що мали вже по
над 90 років життя. Десять з 
них мали понад 100 літ, а всі 
інші мали 90 до 10» літ. Вияви 
лось, що того віку дожили 42 
некурці, 42 ті, що зачали ку
рити* щойно на старість і 16 
курців. Зауважено, що ті ста
рики 
люльки, 
як иапіроси.

І чи не краще триматися то
го правила: Хто не курить, ща
дить здоровля і не пускає сво
єї праці з димом*:----- -

нсналого-

ЩОБ ЗАВТРА НЕ БУЛО 
ЗАПІЗНО.

Товариш організатор широко 
розказав іі|ю то, яке забезпечен
ня приносить ця організація 
своїм членам і скільки вона ви-

серуевих хворих, 
опріч серцевої хвороби, спо
стерігається ще й оілаблен- 
ня нервової системи, то таким 
хворим ми радимо зміцнюва
ти їхню нервову систему ліку
вання водою, електрикою, а 
тцц, що не мають можливости 
Вживати таких лікувальних за
собів, робити хоч холодні та 
теплі натирання. Останні ко
рисні ще й тому, що зміцню
ючи нервову систему, ми ра
зом із тим зміцнюємо й загар
товуємо ввесь організм, а.силь
ний організм лекше зносить 
всілякі Заразні й застудні за- 
хворунанПЯ,4які можуть у. знач
ній мірі погіршити основне 
серцеве захворування.

ду, я в дома прочитаю.
Гадаю, що тепер ми ні и.ме 

моє я щиро до освітньої праці іі

а налоговнх
( іцею доіюгот бажаю виє то

пити найщирішу тоїеірім-ьку 
подяку, як Головному Зарядові 
Р.З.Т.. так- і ві.ці.юному за ви- 10,ШХ,ІІП! *°Р«* і шкмортаого 
плачений мені запомоги в і умі іііліі!,м чомерших. Гакож но 
852.50 на час Моєї .лабостн. ЯГІШВ тов Клибажикький 
Тіікеамо я кличу тих товаришів 
і товаришок, що ще не є члена-

іаохочуватимемо іишнх еимна 
гиків до читання іюбітпнчо) 
преси і літератури.

платила за чає своїх» існування

/>. ('. Кор.иан.ріж-
шшю між Р.З.Т. іі аі икурацііі- 
ними компаніями, які створені 
для бианееу, а не для. добра |ю 
бітників і фармерів.

Не забув організатор ро.’каза І! Ііренті|Я)(ід, Uiit. иідбулись 
ТИ И)КІ прнют і сиротннець, ЯКІ МІСЯЧНІ збори ІІІ.ТДІ IV Р.З.Т. 5. 
закупило Р.З.Т. тля своїх ч.те грання. Вже після іборів, по 
ніїн-тариків і калік, та для єн- падудці, мш відсвяткували рів- 
торгв. На його заклик оголоси- ночасно день перше травня. Н 
лось 6 анлікантіи. Гадаю, що нас немає своєї орхест))» й тому

годі було иетроїти концерт мі- 
тіні* на день першого травня.

Tou. V. Нагрій ііеремовів у 
своїй промові, як народжува
лось оте МІЖНН)ЮДІІК робітниче 
свято, згадав про иіікаґовськнй 
страйк н н[ю псі ті бої, що їх 
звели працюючі усього світу в 
обороні права на вулицю й де
монстрації в день першого трав- 

ньої організації ТУРФДім. У" ня. І зараз потекла робітнича 
своїй промові вій закликав при- кров на вулицях Берліну, до- 
еутних членів до читання і ім-піД'лнлпеь саме в іень ие|ішого 
домлктиіїїія.-ике можна дістати травня.
тільки в робітничих пр?аніза Відмітанням "Ііітериаціона 

бі иерекоианея, що Робітниче ціях. .ту” закінчили мітінґ.
іацомогове ТіуГариетво це орга- Відтак будр ріжні питання Бреитфорд, Chn І'нііьоц.

нізапія, яка опікується нами .......... —...... . ■■ і .....
тоді, коли в нас немає ні сіп, пі 
здоровля.

Кі-мсек, Стек.

ПО ЗБОРАХ Р.З.Т. СВЯТКУ
ВАЛИ 1-ШЕ ТРАВНЯ.ми нашої тик дорогоцінної орга

нізації, ставати в її ряди вже 
сьогодня, бо іантра може бути 
запізно.

Ду яругоі групи хворих, з 
„ так званими вадами серця, та

ких суворих вимог ставити не 
мбжПа. Треба лише пам’ята
ти. то всякий такий хворий, 
носить у собі зародок майбут
нього ослаблення серцевої ді
яльностн й частого захвору
вання серця. Отже він не мо
же жити, як інші, цілком здо
рові люди, повинен обмеж)- 
вати себе.

Людям з такими серцевими 
захворуванням треба насампе
ред обмежувати свою фізичне 
й розумову діяльність. Якщо 
такий хворий з професії моло
тобійця або вантажник, то йо
му треба відмовитися від своєї 
професії. З цього зовсім н ■ 
треба робити такого висновку, 
що всяка людина з вадою сер
ця повинна зовсім відмовитися 
від усякої діяльностн, звнзані 1 
: фізичним- напруженням.

Навіть тим хворим, яким до
водиться фізично працювати, 
ми радимо робити легкі спор
тивні й фізичні вправи, Щоб 
їхнє серце не ослабло ще біль-

курили здебільшого 
які менше шкодять.

одно а-

Лиіі/іііі ІЦун.т.
Всл.шд, Онт.

ТІЛЬКИ РЗТ НЕ ЗАБУЛО 
ПРО МЕНЕ. можна бу.то-б здобути більше 

членства до Р.З.Т., як би Голов
ний Заряд частіше виен.иш ор
ганізаторів. Другого дня тон. 
організатор мав мати спільні 
наради з членством обох ні і ù 
лівІ’.З.Т. і ТУРФДім. але деякі 
члени не були присутні, а були 
не члени, тому тон. Клнбаноп- 
ськнй пояснив значіння-освіт

ї
Я отримав * Ні.50 від Голов

ною Заря іу Г.З.Т. як запомогу 
на час моєї слабості. Мене ви
цілували опікуни хирих Чсрс:| 
чотири тижні Як Головному 
Зарядові, так і опікунам хо- 
рих я виска іую щиру подяку за 
їхню допомогу і труд.

У цій місцевості є ніс багато 
таких робітників, що не нале
жуй. до Г.З.Т. Не один з них і 
мені говорив: — Що тобі з Р.З. 
Т? "Та сьогодня я самий на со-

Ссриевий хворий повинен 
обмежувати себе і що до хар
чування. Коли людина вжив -с 
тяжкої, ситої, гострої їжі, що 
м важко перетравлювати, коле 
вона занадто наїдається, то 
харчотравним органам дово
диться ^йЗдмірно працювати, 
а це відбивається і на серцевій 
діяльності і може спричинити
ся до погіршення її. Особли
во цс торкається тих випадків, 
коли людина перевантажує 
шлунок тяжкою їжею, що дов 
го перебуває в ньому. В цих 
випадках їжа розкладається, п 
шлунку утворюється багато 
газу, який підпирає грудоче
ревну перетинку й погіршу* 
серцеву діяльність. А найбіль
ше шкодить розладнення тим 
серцевим хворим, що схильні 
до нього. Коли такі хворі ne 
реїдають, вони стають ще глад
іні, і через це діяльність їхньо
го серця, і без того ослабле
ного, ще гіршає.

З другого боку, виснаженій 
людині ми радимо посилене 
харчування. Але цс харчуван
ня повинно складатися голов
ним чином із продуктів, «що 
легко засвоюються. Ло то-

Я ПЕРЕНОНАВСЯ, ЩО РЗТ Є ОРГАНІЗАЦІЯ 
ПРАЦЮЮЧИХ.

В першу чергу складаю по-1 за m ro що, ні до банку йти теж 
дяку Головному Зарядові Р.З. не має з чим. та и тому я не
Т. у Вінніпегу за ниплачмшя міг таки перекипати моєї 
мені допомоги в сумі *133.50 
за ча^моєї ішдупі, а так само 
іі тим товаришам і товаришкам, 
що дали ініціативу до зорґпні- 
зупанмн Р.З.Т. Я знаю, що це

дру
жини, 

і 'аме
вим працівникам, товаришам, 
що на зібраннях і по домах, чи 
при роботі пояснювали вагу і 
шачішія робітничих організа
цій та закликали 
щоб ставали їхніми

завдяки отим передо-

члени й ч.іенкнні ТУРФДім 
збудували Р.З.Т і їхня заслуга 
в тому, що вони положили осно
ву під оте Запомогове Робітни
че Товариство.

В .57. ч. “У..Р.В.” вичитав я

працюючих, 
членами, 

зробив і я оту ласку (так мені 
ТОЛІ зливалось)#, вписуючись В 

члени Р.З.Т. Та не довго я таї. і/. fin шнчцк
Форі ФіНМІССС, Онт.

на сторінці Р.З.Т., що тільки 
5 товаришів отримали допомо
гу в сумі *313.50 за час їхимії 
недуги, а зі зніту питої Конвен
ції P. З.Т. я дочитався, що Го- 
лпвнніі Заряд Р.З.Т. виплатив варт-твн Просвіти, на іе.кзв до 
за минулий рік *11,098.77. і реко-като.піцької церкви, хо 
Сума навіть дуже велика, яка див навіть на балі та пікніки, 
допомогла не одному в його най- що їх зчаета уетрокиїа та “па

: рохія”. Та чрий шов- чиє і я 
залишив Просвіту, оставив і

думав, а скоро переконався що 
Р.З.Т. є наша робітнича органі
зація. Вступаючи до Р.З.Т., я 
думав тож, що я іиьо знаю, Я 
був же довголітнім членом то-

ДЯКУЮ ЗА $236.25 ДОПО
МОГИ. *ІІ1С.

Відомо, що орган, який пра
цює надзвичайно мало, той і 
розвивається кепсько. М’ясні 
(мускули) у людей, що не р<- 
блнть фізичних і спортивних 
■прав, стають чймраз тони.і, 
чимраз слабші. Те ж саме б\ 
ває і з серцем. А тому ми ра
димо СбрцСвмм хворим хоч 
потроху робити спортивні 
вправи.

Ми радимо також серцевим 
хворим уникати сильних пси
хічних збуджень, бо всяка змі 
на настрою, а особливо всяке рі повинні якнайменше вжива- 
хвилюваннн й сильне збуджен- ти м’яса і взагалі білкової їжі. 
ня викликають порушення рів- Найкорисніші, для них *<>- 
новаги нервової системи взага- лочні й веґетсріинські страви, 
лі і зокрема відбиваються на| Опріч того, таким хворим на

складаю щиру подяку Го
ловному Зарядові Г.З.Т. іа ви- 
плачений мені запомоги на суму 
*23625 за час моєї нездібності!
до праці. 1 Тнкеіімо складаю 
щиру подяку Товаришам опіку
нам хирих, що відвідували мг- 
lie в Ді у ер, Мав., як також "У 
Вінніпегу через цілий чаї- мо
го каліцтва і потішали, як дій- 
єно товариші.

А зараз закликані усіх робіт
ників ставати в ряди Г.З.Т. і 
других робітничих організацій, 
бо тільки від робітничих орга
нізацій робітник може отримати 
поміч, яку я отримав від Г.З.Т.

Нчсіиь Судимії.

чорнішій хвилині.
І мені пригадали<ь слова 

моєї дружини, що раз-у-раз пі-j і І"'ко-католикіи. Не дістав я
роботи, не мав грошей не мав в 
ЧІМ І І ЧИМ ХОДИТИ II церкву, бо 
треба було найменше дати кво- 
дра на “тану’’, таіі залишив їх.

норії.Дії до мене: III- МЦКІИ де
подіти доларе та несеш на ту 
rkладну. А подивися у tv кни
жечку і побачиш екількп-б гро
шей ти вже був мав, як би три
мав їх у себе. Вже-б і ти маг.

го ж людина повинна їсти ча
сто і потроху. Загальне пра
вило харчового режіму для 
серцевих хворих таке: ці хво-

3 часом я став членом робіт 
ніічііх організацій і тут аж 
взнав я про отой .страшний ви
зиск і і нет працюючої класи кп 

Принду сказати, що-ж з одно ніталоч і його аіт іннмн. В ро
со долара на міс яці. — толку бНлшчііх організаціях я поби
вав я моїй дружині. Пі купити чин, скільки то треба мені вчи-

черевики, а я капелюх за ті і"|и>-
ІІІІ.

Вінніпег, Ман.

.: А-1і

Форда, де в ході єдиного безперервного вироб
ничого процесу, з чавуну та інших металів, 
а також ріжних матеріалів в кінці збирального 
шляху виходять готові авта. Те саме відбува
ється і на чікагських різницях, де темп дії по- 
ковзного збирального шляху точно розмірений 

забиту, знекровлену свиню спрямовують до 
окропу, а далі до машини, що здирає щетину; 
так- само і в хлібопекарнях, розсильних під
приємствах і в усіх інших промислових орга
нізаціях Злучених Держав покована збиральна 
дорога являє собою найбільше досягнення ор
ганізації виробництва.

В Майбутньому соціїртістичному устрої вона 
буде основою господарчих процесів. Тоді ро
бітник користуватиметься не тільки з права 
скорочувати своє життя в процесі немилосерді' 
ного експльоатування машиною, але навпаки, 
весь процес праці буде побудовано в такий 
спосіб, що інтенсифікація відбуватиметься за 
рахунок скорочення необхідного робочого ча
су для обслугування всіх потреб громади.

В даний час капіталістична та особливо 
американська раціоналізація є процес одно
бічний, який1 прислуговує виключно інтересам 
капіталістичного підприємця.

Що-ж собою являє раціоналізація та яке 
значіння вона має для робітництва? Рцціона- гальтерів та рахівників, замінило їхню працю 
лізація це максимум продуктів праці, що йо- некваліфікованими робітницями, при чому во- 
го одержує капіталіст шляхом розвитку мати- ни працюють без помилок. Те саме і з транс- 
нізації та вдосконаленої промислової організа: портовою стрічкою, яка вимагає від живої ро- 
-ції: цього “максимум" досягається шляхом за- бочої сили більшого вміння пристосуватися 
костенілої автоматизації праці. Стрічка го-' до темпу рух) машини та меншої ідатности 
сподар. Темп pvxv стрічки визначує темп руху ДО опору. \ (

виробництві друго-рядних частин. За конве
єром. що його застосовується для остаточного 
збирання, стало на черзі влаштування покова
ного ланцюгового шляху для моторів, для від
ливання чавуну й т. ін.

Форд описує роботу найвизначнішого в сві
ті конвеєра, більш як на одну милю завдовжки, 
шо працює на його заводах у Гайленді. Від 
залізничих рейок, проходячи через ливарню й 
головний машиновий відділ, він збирає відлиг? 
та інші частини й розподіляє їх по окремих 
майстернях.

За посередництвом другого поковзного зби
рального шляху збирається вже готові до вжит
ку матеріяли й спрямовується їх до вагонів, 
які відвозять їх до інших відділів заводу.

Точне використання робочоі сили (тейло
ризм), що виявляється в найточнішому регу
люванні поодиноких дій та найсуворішому кон
тролі, є одною з основ організаційної структу
ри американської промисловости та успіхів 
конвеєра.

Головною проблемою є встановлення най
доцільнішого темпу роботи. У виробничому 

частини по окремих пунктах, повз які тягнули процесі усуваються всі нерівності, всі приско- 
підчас монтажу шасі на линвах, а монтери, реиня й затримки. Система поковзного аби
що рухалися разом з ними, збирали по дорозі рального шляху призводить розподіл праці до 
потрібні частини. останніх меж. З першого погляду на майстер-

Згодом при остаточнім збиранні авточастин, ню, де застосовується конвеєр, відчуваєш по
дробили спробу утворення "збирального шля- див, -спостерігаючи велику кількість людей, що, 
ху", по якому пересуваються окремі частини проте, працюють зовсім близько один від од- 
та переводиться роботу в механічний спосіб, ного; окремі робітники й окремі машини пере-, 
ГКсл* того, як конвеєр зайняв місце в внроб- бувають на певній, точно виміряній, відстані 
ннчому план:, з нього стали користуватися в,один від одного. Так провадиться робота іі у

людського тіла. Що швидче крутиться машина, 
то дешевший один оборот і дужне напружує 
енергію жива робоча сила. На заводі Майленд 
Парк, в Ню Норку транспортова стрічка тя
гнеться півтора кільометра. Один німецький 
професор вирахував, що робітник вагою н 75 
кільоґрамів при тейлоризмові замість 50 гра
мів жиру потребує 339. Другий німецький про
фесор, один з кращих знавців конвеєра, вста
новив, що основне значіння стрічкової системи 
міститься не в механізації передачі, а в можли
во найбільшому використанні робочоі* сили. 
“Науково" експльоатований робітник в 35 або 
40 років зовсім каліка й останнє слово фор: 
дівської раціоналізації звучить: « остаточний 
зріст. Зворушливу картину малює радикаль
ний. відомий німецький журналіст Артур Голі- 
чер, шо подорожував по Америці, в своїй книзі 
“Америка сьогодні, й >автра".

"В Ню Иорку. пише він. мені показували 
робітників, шо фарбують собі волосся. Вони 
витрачають, іцонайменш 10 доларів на славетні 
мишакбві порошки, які збуджують роботу сер
ця підчас праці’’...

Стара кваліфікація вмирає, запровадження 
конторських машин у банках Америки викинх- 
ло на вулицю цілу армію кваліфікованих бух-

НА СКЛАДІ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКОЇ КНИГАРНІ

пи завжди дістанете найкращі 
І найновіші книжки! оповіданні, 
повісти, романи, наукові, еконо
мічні, соціальні І нн.(Написав Л. Нукерман).

У НАС Є:

Багатий вибір театральних під
ручників для великих і малих 
драмгуртків;

Найновіші журнали з Радянської 
іраїнн; „
Ріжні ноти для хорі» І сольо-

спіоіа;
Ріжні музичні інструменти;
Перуки, мальоаидла, осе потрі

бне для драмгуртків;
Грамофонні рекорди й грамо

фони.

ЖАДАЙТЕ нашого кжтальога.
Разом а книгарнею міститься 

ІНФОРМАЦІЙНЕ
БЮРО, яке дав всякі породи, ви
конує ріжні прнпоручемна, пере
силає гроягі до старого краю, вмбі- 
рее афіжейвітн, продає шифклртм. 

Обслуга ТОЧНА И ДЕШЕВА. 
Можете сапі яереконатжж.
Пишіть на адресу;

WORKERS AUD FARMERS 
BOOK ВТОВК

У маленьких консервних фабриках Далеко
го Заходу, в поважних хлібопекарнях, в ресто
ранах. де гості самі себе обслуговують, прнн- 
ціп поковзної збиральної дороги -скрізь засто
совується.

У перший період існування підприємства 
збирання окремих частин авта відбувалося в та
кий спосіб: робітники з візками пересували по 
майстернях і приносили потрібні для кожного 
авта частини до місця його збирання. Одні 
довозили мотори, другі шасі, треті-вісі і т. 
ін. Збиральні загони пересувалися з місця на 
місце й досить було якій-будь одиниці виявити 
повільність або неохайність, як затримувався 
весь процес. Відтак стали розкладати окремі

~.Ук

ФІНАНСОВЕ

або
INFORMATION A FINAN

CIAL BUREAU 
550 Selkirk Are., Winnipeg.

(Далі буде).
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НОВА ЦІННА КНИЖКА!
Накладом Робітничо - Фермерського Видавничого 

Товариства щойно вийшла давно очікувана гі дуже ціка
ва книжка з під пера відомого американського письмен
ника Джіма Тулі, в перекладі І. Н). Кулика,

ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ
(АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА.)

Письменник сам колись був босяком. Він в цій 
книжці описує ріжні чудернацькі пригоди життя бродяг. 
В книжці 31 найцікавіших оповідань.

У Злучених Державах зміст тої книжки показують 
на “мувінг пінчере".

Книжку видано дуже гарно, на прекрасному книж
ковому папері.

КОШТУЄ ЛИШЕ 50 ЦЕНТІВ. 
Замовлення разом з належніІстю засилайте до:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard & McGregor Sts., — Winnipeg, Man., Canada.

ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК 4- ЧЕРВНЯ 1929.Сто* вив і Число 66.
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